

Số:14/KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày 26 tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu năm 2022**

Thực hiện Công văn số 2083/SLĐTBXH-TE&BĐG ngày 23/8/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức tết Trung thu năm 2022; UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với việc thực hiện quyền và bồn phận của trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em, Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em.

- Tạo điều kiện cho mọi trẻ em được vui chơi lành mạnh, được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn và thân thiện; định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc.

- Vận động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số được vui Tết Trung thu.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo trẻ em tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bồ ích; phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Hoạt động tuyên truyền

- Tăng cường và đổi mới các hình thức tuyên truyền để tạo cơ hội cho trẻ em được tiếp cận với những thông tin phù hợp với trình độ lứa tuổi, mức độ trưởng thành và sự phát triển của trẻ nhằm đảm bảo các quyền của trẻ em.

- Các nội dung tập trung tuyên truyền:

+ Tăng cường tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em với chủ đề: “*Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em*”.

+ Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước.

+ Luật Trẻ em năm 2016, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 về tăng cường giải pháp phòng, chống, bạo lực, xâm hại trẻ em.

+ Thông tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa phương.

+ Biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em

- Tổ chức các hoạt động tại cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia, khuyến khích các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trò chơi truyền thống; không mua sử dụng đồ chơi độc hại, không lành mạnh, bạo lực để tặng cho trẻ em.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, chương trình vui đón Tết Trung thu, các cuộc thi làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian... phù hợp với điều kiện từng địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em, tập trung vào đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, trẻ em vùng dân tộc thiểu số và các xã thuộc vùng đặc biệt khó khăn của huyện;

- Thăm và tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu tại các điểm trường mầm non các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà, Vĩnh Thái và PTDTNT huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các nội dung về trẻ em với chủ đề “*Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em*”; tăng cường tuyên truyền Luật trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em và các văn bản tỉnh, huyện ban hành về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021 – 2030.

- Chuẩn bị quà, mời lãnh đạo huyện đi thăm và tặng quà cho trẻ em tại các trường Mầm non thuộc vùng đặc biệt khó khăn của huyện.

- Phối hợp với Quỹ BTTE tỉnh và tổ chức Zhishan Foundation trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động tổ chức Tết Trung thu tại các xã, thị trấn báo cáo về UBND huyện và Sở LĐTBXH tỉnh.

2. Phòng GD&ĐT

Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức tốt các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em thiết thực, hiệu quả; tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ mình cho trẻ em trong nhà trường.

3. Phòng Văn hóa thông tin; Trung tâm VHTT-TDTT huyện

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đưa tin, bài về Luật trẻ em, các chính sách, văn bản liên quan đến chính sách chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, thực hiện quyền trẻ em của Đảng và Nhà nước trong tình hình mới an toàn cho trẻ em, trong thời kỳ dịch bệnh COVID - 19; định hướng, phổ biến các giải pháp đối với các vấn đề liên quan đến trẻ em đang nổi lên ở địa phương.

4. Đề nghị Huyện Đoàn

Tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu, các sân chơi cho trẻ em đảm bảo vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh; huy động nguồn lực thăm tặng quà cho trẻ em.

5. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu.

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý kịp thời các cơ sở kinh doanh văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, có nguy cơ gây tai nạn thương tích, không phù hợp với trẻ em, trái với thuần phong, mĩ tục của dân tộc.

7. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch tổ chức tết Trung thu năm 2022 của UBND huyện, xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu; bố trí kinh phí để tổ chức Tết Trung thu an toàn, lành mạnh cho trẻ em tại địa phương.

- Chỉ đạo tất cả các thôn, bản, khóm phố, khu dân cư tại địa phương chọn địa điểm phù hợp và có ý nghĩa để tổ chức Tết Trung thu gắn với những nội

dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Xây dựng “Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em”, “Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em”, “Phòng chống xâm hại trẻ em”, xây dựng “Ngôi nhà an toàn” cho trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện; yêu cầu các phòng, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả (*theo mẫu đính kèm*) gửi về UBND huyện (qua Phòng LĐ-TB&XH) trước ngày **15/9/2022** để tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Noi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh (b/c);
- TT HU, HĐND, UBMT huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thiên Tùng

Biểu mẫu tổng hợp kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2022
 (Kèm theo Kế hoạch số:/KH-UBND ngày tháng năm 2022
 của UBND huyện Vĩnh Linh)

UBND.....

Tổng hợp kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2022

Các cấp	Điểm tổ chức Tết Trung thu		Tặng quà cho trẻ em		Ngân sách cho Tết Trung thu (Đơn vị tính: Triệu đồng VN)		
	Số điểm tổ chức	Số trẻ em tham dự	Số em được tặng quà	Trị giá	Ngân sách Nhà nước	Vận động	Tổng cộng
Cấp xã, thị trấn							
Tổng cộng							

....., ngày tháng năm 2022

Người tổng hợp

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**